Администрация муниципального образования

«Жигаловский район»

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

«22» января 2020г. №05
О плане районных мероприятий,
посвященных 75-летию Победы в
Великой Отечественной войне 1941-1945 годов
В целях подготовки и проведения на территории муниципального образования «Жигаловский район» мероприятий в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов, гражданского и патриотического воспитания молодежи, выражения благодарности ветеранам, руководствуясь статьей 31 Устава муниципального образования «Жигаловский район»,
ПОСТАНОВЛЯЮ:

1. Утвердить прилагаемый план районных мероприятий, посвященных 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов (далее план мероприятий).

2. Финансовому управлению муниципального образования «Жигаловский район» (Трофимова Т.В.) осуществлять финансирование мероприятий за счет и в пределах средств, предусмотренных в бюджете муниципального образования «Жигаловский район» по соответствующим направлениям.
3. Рекомендовать главам муниципальных образований района принять участие в реализации плана мероприятий.
4. Контроль за исполнением настоящего постановления возложить на заместителя мэра по социально-культурным вопросам муниципального образования «Жигаловский район» Полханову Ю.С.
5. Опубликовать настоящее постановление в муниципальной газете «Жигаловский район» и разместить на официальном сайте муниципального образования «Жигаловский район» в информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».
И.о. мэра муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                   Ю.С. Полханова
Утвержден

постановлением администрации

муниципального образования

«Жигаловский район»

от 22 января 2020 г. №05
План

районных мероприятий, проводимых в муниципальном образовании «Жигаловский район»

в связи с 75-летием Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов

	№ п/п
	Наименование мероприятия
	Сроки проведения
	Ответственные

	1. Праздничные мероприятия, связанные с днями воинской славы России и памятными датами России

	1
	Организация и проведение праздничных мероприятий, посвященных Дню защитника Отечества:
1. Районный конкурс чтецов «Служить России»;

2. Районный конкурс «А ну-ка парни»;
3. Концертная программа «Мы видим в Вас героев славных»;
4. Выставка армейских фотографий «Наша армия сильна»
	февраль
	Управление культуры, молодежной политики и спорта администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Управление культуры), Управление образования администрации муниципального образования «Жигаловский район» (далее – Управление образования)

	2
	Организация и проведение мероприятий, посвященных:
1. Дням воинской славы (победным дням) России в ознаменование славных побед российских войск, которые сыграли решающую роль в истории России;

2.  Памятным датам в истории Отечества, связанным важнейшими историческими событиями в жизни государства и общества;

3. Знаменательным датам в истории Иркутской области, юбилейным датам знаменитых земляков;

4. Государственному празднику –День России, празднику – День Государственного флага Российской Федерации

5.  Реализация проекта «Памятные даты военной истории Отечества
	В течение 2020 года
	Управление культуры, Управление образования

	3
	Проведение областного месячника оборонно-массово и военно-патриотической работы, посвященного Дню защитника Отечества
	Январь-февраль 2020 года
	Управление культуры

	2. Мероприятия по улучшению социально-экономических условий жизни инвалидов и участников, а также лиц, приравненных к ним

	1.
	Проверка условий жизни участников Великой Отечественной войны, тружеников тыла и вдов, погибших военнослужащих. Оказание адресной помощи
	 В течение 2020 года
	Администрация муниципального образования «Жигаловский район»
ОГКУ «Управления социальной защиты населения по Жигаловскому району»
Районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	2.
	Организация и проведение углубленного медицинского обследования ветеранов, инвалидов Великой Отечественной войны, тружеников тыла и вдов, погибших военнослужащих, участников боевых действий, дополнительного медицинского обследования на дому
	В течение 2020 года
	ОГБУЗ «Жигаловская РБ»
Администрация муниципального образования «Жигаловский район»

Районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов

	3. Мероприятия, связанные с празднованием 75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне

	1
	Организация и проведение патриотических акций, тематических выставок, выставок художественных произведений, литературы:
1. Проведение в библиотеках Жигаловского района патриотических акций, конкурсов, книжных выставок, литературно-музыкальных вечеров, посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам военной истории Отечества (по отдельному плану);
2. Проведение районной выставки прикладного творчества детей «Храним традиции, живем настоящим, творим будущее»

3. Проведение районной выставки макетов военной техники времен ВОВ с использованием LEGO-конструктора;
4. Проведение передвижной планшетной выставки из фондов Иркутского областного краеведческого музея «Далеко в глубоком тылу»;

5. Проведение в образовательных организациях Жигаловского района уроков мужества, торжественных линеек, встреч обучающихся с тружениками тыла, детьми войны, посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов и памятным датам военной истории Отечества (по отдельному плану);

6. Организация и проведение на территории Жигаловского района Всероссийской патриотической акции «Георгиевская ленточка»;
7. Проведение волонтерской акции «Ветеран живет рядом»;
8. Участие в областной акции «Волонтеры Победы»;
9. Выездная концертная бригада «Во Славу Победы!»;
10. Участие в областной выставке изделий декоративно-прикладного искусства «Пламя Победы»;

11. Проект районного детского парламента «Письма из прошлого…»;
12. Флеш-моб «День памяти и скорби», акция «Свеча памяти».
	В теч. года

Март 2020

Апрель 2020
Апрель 2020

В теч. года

Апрель-Май 2020

В теч. года

Февраль 2020
Апрель-июнь 2020
Апрель май 2020
Июнь 2020

Июнь 2020
	Управление культуры
Управление образования

Управление культуры
Управление культуры
Управление образования

Управление культуры, Управление образования

Жигаловская районная общественная организация по оказанию помощи незащищенным слоям населения и духовно-нравственному воспитанию общества «Живи сердцем»
Управление культуры,

Управление образования
Управление культуры,
Управление культуры,

	2
	Организация и проведение спортивных мероприятий:
1. Проведение районной военно-спортивной игры «Зарница»;

2. Районная эстафета «Забег памяти»;
3. Соревнования по стрельбе из пневматической винтовки «Жигаловская винтовка»;
4. Автопробег «Марафон Победы»;
5. Спартакиада для пенсионеров «Активное долголетие»;
6. Проведение легкоатлетической эстафеты школьников, посвященной Дню Победы.
	Сентябрь 2020

май

февраль

май
май

май
	Управление образования

Управление культуры,

Управление культуры,
Управление образования

	3
	Проведение массовых публичных мероприятий, посвященных 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
1. Подготовка и проведение в муниципальных образованиях Жигаловского района мероприятий по празднованию75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

2. Изготовление полиграфической продукции, поздравлений от имени мэра МО «Жигаловский район» и направление их ветеранам, труженикам тыла;

3. Праздничное оформление зданий (фасадное и внутреннее) и мест проведения торжественных мероприятий;
4. Организация вручения ветеранам, труженикам тыла и вдовам памятных подарков от имени мэра МО «Жигаловский район»;

5. Организация и проведение торжественного приема мэра, посвященного празднованию75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

6.  Организация публичных мероприятий 9 мая 2020 года с отданием воинских почестей воинам, погибшим при защите Отечества, и торжественного шествия;

7. Проведение шествия с портретами родственников-фронтовиков «Бессмертный полк»;
8. Реконструкция полевой кухни «Солдатская каша»;
9. Организация праздничного фейерверка;
10. Организация и выполнение комплекса мер, направленных на обеспечение правопорядка, общественной безопасности, профилактику преступлений и происшествий.
	В теч.года

Март-май 2020

Апрель -май

май

май

май

май

май

май

в теч.года
	Управление культуры,

Аппарат администрации муниципального образования «Жигаловский район»

Руководители организаций

Аппарат администрации муниципального образования «Жигаловский район», Управление культуры,

Управление культуры,

Управление культуры,
Администрация Жигаловского муниципального образования, Управление культуры,

Отделение полиции (дислокация рп..Жигалово) МО МВД России «Качугский»

	4
	Конкурсы, фестивали, празднованию75-й годовщины Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
1. Районный этап Всероссийского конкурса сочинений «Без срока давности»;

2. Районный конкурс веб-страниц «Поклонимся великим тем годам…»;
3. Районный конкурс художественного чтения «Живое слово»;

4. Районный смотр кружковой работы «Великой Победы посвящается…»;
5. Районный фестиваль «Ленские звездочки» для дошкольников «Великой Победе посвящается…»;
6. Районный конкурс «Юный журналист» «Из истории родного края»;
7. Областной конкурс чтецов «Эхо Победы»;

8. Областной фестиваль - смотр хоровых и вокальных коллективов ветеранов и пенсионеров «Не стареют душой ветераны»;
9. Районный конкурс патриотической песни «Патриот Отечества»;

10. Районный конкурс сочинений среди учащихся школ «Героические страницы нашей истории»;

11. Областной фестиваль -конкурс «Фронтовая концертная бригада «Во славу Победы!»;

12. Конкурс – смотр музеев образовательных организаций Жигаловского района «Мой музей», посвященный 75-й годовщине Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

13. Районный фестиваль народного творчества «Таланты Приленского края», посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;
14. Областной конкурс фотографий «Пусть всегда будет солнце, пусть всегда будет мир!»;

15. Областной конкурс гармонистов «Играй и пой, Иркутская гармонь», посвященный 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов.
	Январь 2020
февраль 2020

март 2020
март 2020

апрель 2020
апрель 2020

апрель 2020
апрель 2020

май 2020

май 2020

май 2020
май 2020

в теч.года
июнь
июнь 2020

август 2020
	Управление образования

Управление образования

Управление образования

Управление образования

Управление образования

Управление культуры,

Управление культуры,

Управление культуры,
Управление культуры,

Управление образования,

Районный Совет ветеранов (пенсионеров) войны, труда, Вооруженных Сил и правоохранительных органов
Управление культуры,

Управление культуры,

Управление культуры,

	5
	Публикация в средствах массовой информации материалов, посвященных подвигу советского народа в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов:
1. Создание в средствах массовой информации памятных рубрик, освещающих события Великой Отечественной войне 1941-1945 годов: боевых действий, подвигов на фронте и в тылу, публикации личных воспоминаний участников тех событий;
2. Публикации в социальных сетях и на официальном сайте администрации МО «Жигаловский район» новостных справок о мероприятиях, посвященных празднованию 75-летию Победы в Великой Отечественной войне 1941-1945 годов;

3. Пополнение районного сайта «Память сильнее времени» https://pob70.uzon.ru/.
	В теч. года
	Аппарат администрации муниципального образования «Жигаловский район», Управление культуры, Управление образования

	6
	Организация реконструкции, ремонта и обустройства мемориалов, расположенных на территории Жигаловского района
	В теч. года
	Администрации муниципальных образований Жигаловского района

	7
	Организация групп добровольцев для приведения территорий возле памятников и мемориальных комплексов в надлежащий вид
	В теч.года
	Администрации муниципальных образований Жигаловского района

Заместитель мэра по социально-культурным вопросам

муниципального образования

«Жигаловский район»                                                                                                  Ю.С. Полханова